
QUINTA-feIrA, 24 de jANeIro de 20081�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA DE SUPRIMENTO
PORTARIA N° 002/2008
Nome: EVANDRO FERREIRA NUNES
Cargo: Assist. Reg. Téc. de Soure
Objetivo: Ocorrer com despesas com aluguel de auditório, 
transporte da zona rural, coffe breack, alimentação (almoço).
Elemento: 3390-33/36
Valor : R$ 2.610,00 (dois mil seiscentos e dez  reais)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0022/2008
Nome: MARIA HELENA DE SOUSA
Cargo: Ag. Adm.
Destino: Belém/Pa
Período: 23 a 25/01/2008
Objetivo: Resolver assuntos administrativos referentes aos 
servidores da UAGRO de Terra Alta.
Valor: R$ 237,50 (duzentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA N° 0018/2008
Nome: ANTONIO JOSÉ M. BENTES
Cargo: Gerente Reg. Santarém
Destino: Oriximiná/Pa
Período: 23 a 24/01/2008
Objetivo: Realizar planejamento estratégico do Sindicato 
dos Trabalhadores Rurais do Município de Oriximiná-Pa, e 
fortalecimento da parceria na região
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)
PORTARIA N° 0019/2008
Nome: OSVALDO MORAES DE MATOS
Cargo: Diretor do DIDAF
Destino: Marabá, Brejo Grande do Araguaia, Piçarra, Palestina 
de São Geraldo do Araguaia
Período: 28 a 31/01/2008
Objetivo: Acompanhar o Projeto de Bananicultura no Sudeste 
do Estado do Pará
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)
PORTARIA N° 0020/2008
Nome: ANTONIO LIBERATO C. SOARES
Cargo: Motorista
Destino: Marabá, Brejo Grande do Araguaia, Piçarra, Palestina 
de São Geraldo do Araguaia
Período: 28 a 31/01/2008
Objetivo: Conduzir Diretor do DIDAF. Osvaldo M. de Matos e o 
Gerente Exec. da Fruticultura Luiz R. C. Sodré.
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)
PORTARIA N° 0021/2008
Nome: LUIZ ROBERTO C. SODRÉ
Cargo: Gerente Executivo
Destino: Marabá, Brejo Grande do Araguaia, Piçarra, Palestina 
de São Geraldo do Araguaia
Período: 28 a 31/01/2008
Objetivo: Acompanhar o Projeto de Bananicultura no Sudeste 
do Estado do Pará
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 058/2005
Partes: ADEPARÁ e SINDICATO RURAL DE MUANÁ
Onde lê-se: § Único - As partes contratantes atestam ter 
conhecimento do atual estado do imóvel dado em locação, 
descrito nos seguintes moldes: Imóvel em alvenaria composto 
de dois quartos medindo cada um 9m², uma cozinha, um 
banheiro e um corredor.
LEIA-SE: § Único - As partes contratantes atestam ter conheci-
mento do atual estado do imóvel dado em locação, descrito nos 
seguintes moldes: Imóvel em alvenaria localizado na Av. Cel. 
Manoel Izidro da Silva, n.º131, casa 01
Ordenador responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO

PORTARIA DE LOTAÇÃO
PORTARIA Nº 060 /2008-ADEPARÁ, DE 22 DE JANEIRO 

DE 2008
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 6.482 
de 17.09.2002, alterada pela Lei nº 6.824 de 31.01.2006, e 
considerando a necessidade da distribuição de servidores do 
grupo ocupacional de Defesa e Inspeção Agropecuária – código 
GEP - DIA - 1700 e Técnicos de Nível Superior, aprovados no 
Concurso C-73 já em exercício.
RESOLVE:
LOTAR de forma espacializada nos municípios Paraenses 
conforme a necessidade da ADEPARÁ, Gerências Regionais, 
ULSA, Escritórios de Atendimento e Postos de Fiscalização, os 
servidores abaixo relacionados.

Nº NOME CATEGORIA LOTAÇÃO

01 Ana Lúcia Celso Faustino Téc. em Def. e Insp. Agrop.– Eng. 
Agrônomo Sede/Belém

02 Ana Thais Souza de Leão Téc. em Def. e Insp. Agrop.– Eng. 
Agrônomo

ULSA São M. do 
Guamá

03 Antonio Dimas Holanda Lima Auxiliar de Campo ULSA Sant. do 
Araguaia

04 Antenor Gomes do 
Nascimento

Téc. em Def. e Insp. Agrop.– Eng. 
Agrônomo ULSA Tucumã

05 Áurea Sirlene F. Peres 
Figueiredo Auxiliar Administrativo Gerência Tucuruí

06 Carlos Alberto de Souza Melo Auxiliar Administrativo ULSA Goianésia 
do Pará

07 Cássia Eliane do P. S. de 
Souza e Silva

Téc. em Def. e Insp. Agrop.– Eng. 
Agrônomo ULSA Curralinho

08 Cleber Eufrásio Sampaio Téc. em Def. e Insp. Agrop.– Eng. 
Agrônomo

ULSA Cumarú do 
Norte

09 Danielly Busato Guinhazi Téc. em Def. e Insp. Agrop.– Eng. 
Agrônomo

ULSA São D. do 
Araguaia

10 Dário Bahia Lopes Auxiliar Administrativo ULSA Ipixuna do 
Pará

11 Edgar Luis da Silva Menino Auxiliar Administrativo ULSA Conc. do 
Araguaia

12 Edinei Pereira de Sousa Auxiliar Administrativo ULSA Aurora do 
Pará

13 Eliana Cláudia Oliveira Viana Téc. em Def. e Insp. Agrop.– Eng. 
Agrônomo ULSA Marabá

14 Eliene Vanzeler Bahia Auxiliar Administrativo ULSA Bonito

15 Gabriela Costa de Sousa Téc. em Def. e Insp. Agrop.– Eng. 
Agrônomo ULSA Acará

16 Gilson dos Anjos Aires Auxiliar Administrativo ULSA Vitória do 
Xingu

17 Gilson Luz de Oliveira Junior Auxiliar Administrativo ULSA Santa Bárbara

18 Gleicilene Brasil de Almeida Téc. em Def. e Insp. Agrop.– Eng. 
Agrônomo

ULSA Goianésia 
do Pará

19 Henrique A. Fernandes 
Monteiro

Téc. em Def. e Insp. Agrop.– Eng. 
Florestal PFA do Gurupi

20 Iracema Tavares Ataide Téc. em Def. e Insp. Agrop - Eng. 
Agrônomo ULSA Altamira

21 Jaime Edson Simon Téc. em Def. e Insp. Agrop.– Eng. 
Agrônomo ULSA Medicilândia

22 Jeandellizze Monteiro da Silva Auxiliar Administrativo Gerência 
Paragominas

23 Jonathas de Oliveira Barradas Auxiliar Administrativo Gerência de Capitão 
Poço

24 Jonnathan Henrique de Sena 
Veiga Auxiliar Administrativo Gerência 

Paragominas

25 Jorge Eduardo de Mendonça 
Goes

Téc. em Def. e Insp. Agrop.– Eng. 
Agrônomo ULSA Piçarra

26 José da Costa Bastos Junior Téc. em Def. e Insp. Agrop.– Eng. 
Agrônomo ULSA Afuá

27 Karina dos Santos Cardoso Téc. em Def. e Insp. Agrop.– Eng. 
Agrônomo ULSA Bragança

28 Lettiere Mendes Pereira Téc. em Def. e Insp. Agrop.– Méd. 
Veterinário

ULSA Vitória do 
Xingu

29 Luís César Acácio Barbosa Téc. em Def. e Insp. Agrop.– Eng. 
Agrônomo ULSA Gurupá

30 Luiz Augusto Silva de Sousa Téc. em Def. e Insp. Agrop.– Eng. 
Agrônomo

ULSA Vitória do 
Xingu

31 Marcilene de Sousa Pereira 
Furtado

Téc. em Def. e Insp. Agrop.– Eng. 
Agrônomo ULSA Igarapé Miri

32 Marcos Nascimento Moura Téc. em Def. e Insp. Agrop.– Eng. 
Agrônomo

ULSA Monte 
Dourado

33 Marluce Correa Bronze Téc. em Def. e Insp. Agrop.– Eng. 
Agrônomo ULSA Jacundá

34 Nelma Rocha Bargas Auxiliar Administrativo ULSA Cachoeira 
do Arari

35 Pedro Paulo Ferreira da 
Cunha Auxiliar Administrativo Gerência Itaituba

36 Raimundo Alessandro da 
Silva Cunha

Téc. em Def. e Insp. Agrop.– Eng. 
Agrônomo ULSA Brasil Novo

37 Raimundo de Matos Silva Téc. em Def. e Insp. Agrop.– Eng. 
Agrônomo ULSA Alenquer

38 Raimundo Nonato da Cruz 
Filho

Téc. em Def. e Insp. Agrop - Eng. 
Agrônomo ULSA Salvaterra

39 Ricardo Alex Conceição da 
Gama Auxiliar de Campo ULSA Uruará

40 Rosa de Fátima Feliz 
Cavalcante

Téc. em Def. e Insp. Agrop.– Eng. 
Agrônomo

Gerência Capitão 
Poço

41 Thomé Lisboa da Costa 
Junior Auxiliar Administrativo ULSA Bragança

42 Verônica da Silveira Vaz Auxiliar Administrativo Sede/Belém

43 Wando Campos Barreto Auxiliar de Campo ULSA Medicilândia

44 Wlisses Luis Barbosa Marques Auxiliar Administrativo ULSA Mojú

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral

PORTARIA LICENÇA SAÚDE
PORTARIA: 0059/2008
Servidor: HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES
Matrícula: 57176011/1
Período: de 02/01/08 a 20/01/08

DIÁRIAS
PORTARIA N° 55, DE  23/01/2008

Péricles Dias Bastos / TDIA / Período: 28/01/2008 / Destino: 
Rondon do Pará  / T. Diárias:  ½ / Obj: Participar de Reunião 
Técnico Administrativa com o responsável da Gerencia Regional.

PORTARIA N° 56, DE  23/01/2008
César Augusto Soares Lopes / TDIA / Período: 28/01/2008 / 
Destino: Rondon do Pará  / T. Diárias:  ½ / Obj: Participar de 
Reunião Técnico Administrativa com o responsável da Gerencia 
Regional.

PORTARIA N° 57, DE  23/01/2008
Wilson Emilio Saraiva da Silva / TDIA / Período: 31/01 a 
01/02/2008 /  Destino: Abel Figueiredo; Bom Jesus do Tocantins 
e Dom Eliseu  / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: Realizar atividade 
técnico-administrativa nos escritórios  referidos e nos PFA’s de 
Carne-de-Sol e Itinga.

SUPRMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA N° 58, DE 23/01/2008

Pablo Rodrigo do Nascimento Rodrigues / Aux Adm / Elemento 
de despesa: 3390.30 R$ 1.200,00 : 3390.36 R$ 3.100,00 : 
3390.39 R$ 600,00 : 3390.47 R$ 620,00 : Total: R$ 5.520,00.

PORTARIA N° 61, DE 23/01/2008
Gilvan do Nascimento Almeida / Aux Barreia / Elemento de 
despesa: 3390.30 R$ 900,00 : Total: R$ 900,00.

PORTARIA N° 62, DE 23/01/2008
Wilson Emilio Saraiva da Silva / TDIA / Elemento de despesa: 
3390.30 R$ 620,00: 3390.36 R$ 1.000,00 : 3390.39 R$ 350,00 
: 3390.47 R$ 200,00 : Total: R$ 2.170,00.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS AOS CONVÊNIOS
Nº DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº DO CONVÊNIO: 034/2007
PARTES DO CONVÊNIO: O Estado do Pará, através da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT 
/ Universidade do Estado do Pará - UEPA / Fundação de Amparo 
à Pesquisa do Estado do Pará – FAPESPA.
OBJETO DO CONVÊNIO: Apoiar financeiramente a realização do 
projeto intitulado “Correlação entre parâmetros clínicos, funcio-
nais e oxidativos em pacientes idosos portadores de Doença de 
Alzheimer e Doença de Parkinson atendidos no Centro de geria-
tria e Gerontologia da Universidade do Estado do Pará”.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26/12/2007 a 30/10/2009
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 42.475,00 (quarenta e 
dois mil quatrocentos e setenta e cinco reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:
1.1 - O presente Termo Aditivo tem por objeto, determinar 
que a obrigação da FAPESPA disposta no item III da Cláusula 
Terceira do Convênio, será exercida do início da vigência do 
Convênio até 31 de janeiro de 2008 pela SEDECT, e a partir de 
01 de fevereiro de 2008 até a data prevista para término da 
vigência deste instrumento, pela FAPESPA.
1.2 - O presente Termo Aditivo tem ainda por objeto, 
determinar que o TERMO DE COMPROMISSO DE UTILIZAÇÃO 


